
diário oficial Nº 35.069   9Sexta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA COLETIVA N° 0221-GS/SEPLAD, DE 03 DE AGOSTO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo
Jorge Manoel Costa da Silva 5144957/1 Agente Administrativo SESPA 01/10/2016 2017/36749

Gisele Langwiski 5958568/1 Perito Criminal PCEPA 04/07/2022 2022/829476
Alexandre Melo Pessoa 5949793/1 Policial Penal SEAP 25/07/2022 2022/934473

Silvana Tavares Cardoso 5361273/1 Assistente Fazen-
dário B SEFA 01/06/2022 2022/730272

Maria Celeste Gomes Farias 57208216/1 Especialista em Edu-
cação Classe III SEDUC 27/06/2022 2022/801179

Lorena Arêde Barbosa Fernandes 5917956/1

Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento da 
Ciência, Tecnologia e 

Inovação

FAPESPA 01/08/2022 2022/949478

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, de 03 
de agosto de 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 836534

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 752/2022-DAF/SEPLAD, DE 03 DE AGOSTO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2022/968409;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOAO FRANCISCO LEONARDO FARIAS, Id. Funcio-
nal nº. 3228789/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Coordena-
doria de Logística e Gestão, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 12 de setembro de 2022 a 11 de outubro de 2022, referente ao triênio 
17 de junho de 2010 a 16 de junho de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 03 DE 
AGOSTO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 836035

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 759/2022-DAF/SEPLAD, DE 04 DE AGOSTO DE 2022
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o Processo n°2022/942697,
R E S O L V E:
I-DESIGNAR o servidor MARCIO DOS SANTOS PAREDES, Id. Funcional nº. 
55589961/1, ocupante do cargo de Contador, para responder como Asses-
sor, durante o impedimento legal do titular DANILO ARAUJO DE OLIVEIRA, 
Id. Funcional nº. 54195289/2, no período de 18/07/2022 a 01/08/2022.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18/07/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 04 DE 
AGOSTO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 836331

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2022 – SEPLAD/DAF
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMI-
NISTRAÇÃO – SEPLAD, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.747.782/0001-01, 
e a IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOEPA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
04.835.476/0001-01.

DO OBJETO: Contratação de empresa especializada na aquisição de ma-
teriais gráficos que serão utilizados para credenciamento e divulgação no 
Evento de Instauração do Comitê Estadual para Elaboração do “Planeja-
mento Estratégico de Longo Prazo do Estado do Pará - Pará 2050”.
DA JUSTIFICATIVA: A presente contratação justifica-se pelo nexo efetivo 
entre o inciso VIII, do art. 24 da Lei nº 8.666/93, com base no Processo nº 
2022/906274 e Nota de Empenho, a natureza da IMPRENSA OFICIAL DO 
ESTADO - IOEPA, e o objeto contratado.
DO FUNDAMENTO LEGAL: A presente contratação decorre da Dispensa de 
Licitação nº 14/2022 – SEPLAD/DAF, com fundamento no inciso VIII, do 
art. 24, da Lei Federal 8.666/93.
VALOR GLOBAL: R$ 8.860,00 (oito mil, oitocentos e sessenta reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas Natureza de Despesa: 33.90.30 – Material de Consumo
Valor Total: R$ 7.140,00 (itens 1, 2 e 5)
Fonte: 0101006356
Valor Total: R$ 1.720,00 (itens 3 e 4)
Fonte: 0101000000
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
Data da assinatura eletrônica: 03/08/2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 836609

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Considerando as justificativas apresentadas e com fundamento no inciso 
VIII, do art. 24 da Lei nº 8.666/1993 e levando-se em consideração os ter-
mos da Manifestação Jurídica nº 356/2022 – CJUR/SEPLAD e do Despacho 
– CJUR/SEPLAD, constante do Processo nº 2022/906274, por exigência do 
art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal, resolvo ratificar o Termo de 
Dispensa de Licitação nº 14/2022 – SEPLAD/DAF.
Data da assinatura eletrônica:03/08/2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 836612

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 755/2022-DAF/SEPLAD, DE 04 DE AGOSTO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pelo art.4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 
25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/872871 de 08/07/2022.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares ao servidor ANTO-
NIO CARLOS ABBADE PEREIRA Id. Funcional nº 5901442/3, ocupante do 
cargo de Assessor, lotado na Coordenadoria de Licitação, Contratos e Con-
vênios – CLCC/DAF/SEPLAD, no período de 05 de setembro de 2022 a 19 
de setembro de 2022, referente ao período aquisitivo de 08 de janeiro de 
2020 a 07 de janeiro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 04 DE 
AGOSTO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 756/2022-DAF/SEPLAD, DE 04 DE AGOSTO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art.4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/922674 de 20/07/2022.
RESOLVE:
CONCEDER 28 (vinte e oito) dias de férias regulamentares à servidora 
JOSILENE CORRÊA LEÃO Id. Funcional nº 5945699/1, ocupante do cargo 
de Assessor Administrativo, lotada na Coordenadoria de Logística e Ges-
tão – CLOG/DAF/SEPLAD, no período de 12 de setembro de 2022 a 09 de 
outubro de 2022, referente ao período aquisitivo de 08 de janeiro de 2021 
a 07 de janeiro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 04 DE 
AGOSTO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 757/2022-DAF/SEPLAD, DE 04 DE AGOSTO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art.4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,


